
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成28年度の健康教室は身体を動かす運動に加え、もの作りなど「家でもできる」

をテーマに行ってきました。これからも毎月第３週の月曜日の13時半より琴の浦荘

で行っておりますので気軽にご参加いただければと思います。 

 

3月21日（火） 

平成 29 年 4 月 1 日より、前任の福田施設長から引継ぎ、琴の浦荘の施設長に

就任いたしました松永 智志（まつなが ともゆき）と申します。年齢は昭和 46

年生まれの亥年で今年 46 歳になります。 

 私は、介護保険制度が始まった年の平成 12 年 5 月より医療法人社団 春秋会

に入職し介護の仕事を始めました。グループホームや訪問介護、介護支援専門員

と福祉の仕事に携わり今年で 17 年目を迎えます。平成 21 年 4 月、長崎市からの

民間移譲にて琴の浦荘の運営を引継いだ当時、生活相談員、介護部長として 3 年

間琴の浦荘で勤務をしておりました。その後、春秋会の介護事業部に異動、居宅

介護支援事業所に所属しながら介護事業部の副部長、部長として 5 年間勤めまし

た。今回、琴の浦荘の施設長という大任を仰せつかり、職責の重さを実感し、身

の引き締まる思いが致しております。これまで築かれてきた「地域で暮らしを支

える施設」としての存在を継続しつつも、新しい「何か」を感じていただけるよ

うな施設づくりに励んでいきたいと思っております。 

 五年前、私が勤務していた頃は、新築移転前の旧施設（大平町）でした。時が

経ち職員も様変わりし以前の環境からは全てにおいて、変化しています。しかし

様々な変化の中でも変わらないものがあります。それは、琴の浦荘の運営が始ま

った当時に開設メンバーと共に志した施設の運営方針です。『入居者は「生活者」

であり、施設は「生活の場」である。施設に入居したとしても、その人らしい生

活の実現、その方が築いてきた「地域との関係」や「人間関係」その中での「生

活の流れ」が継続されなければならない』この考えは、私が琴の浦荘で勤務して

いた頃も現在も、建物が変わり、人が変わっても継承されている施設の基盤であ

り、この想いが今の運営理念である「地域を感じ、その人の尊厳とこれまでの生

活を大切にします。」の根源になっていると思っています。 

まだまだ未熟な私ではございますが、自身も成長しながら、職員とともに、琴

の浦荘に関わる全ての皆様が「安心できる場所」として、地域に根ざした施設を

目指していきたいと思っております。今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

平成 29 年 4 月 1 日 

社会福祉法人 五蘊会 

特別養護老人ホーム琴の浦荘 

施設長 松永 智志 

琴の浦荘で 2 度目の「なんくりコンサート」が開催されました。今回は「春便り

音楽会」と銘打って春の歌を参加された皆様と歌いました。地域の方も多く参加して

くださり、とても素敵な音楽会になりました。 

3月13日（月） 



 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 平成 28年度第4回の介護・医療連携推進会議が行われました。今回は「定期巡

回サービスを分かりやすく伝える」をテーマに、フローチャートの作成やもっとこ

ういうことを盛り込んでもらいたいなど多くの意見を頂くことができました。今回

の意見を今後の周知活動に取り入れていきたいと思います。 

 

3月30日（木） 

 地域密着型通所介護事業所の事業報告をさせていただきました。会議の中で、地

域の駐在署の方より高齢者詐欺に関する講話も合わせていただきました。これから

も地域の中のデイサービスを意識し、運営していきたいと思います。 

3月15日（水）  

午後の運動やレクリエーショ

ンに参加し、身体を動かすことが

目的の半日のデイサービスです。

元気な方でも気軽に参加し、健康

づくりを行っていきましょう！ 

週に1回、琴の浦荘で身体を動

かし、健康づくりを目指します！

毎回自宅で出来る運動などを取

り入れていきます。半年で卒業の

サービスです。 

 デイサービスに、一足先に桜が咲きました。指先の運動に花紙を細かくちぎり、

利用者様に描いていただいた下絵に全員で貼っていきました。完成した作品を見て

皆様とても感激しておられました。少しまだ寒さが残る今日この頃ですが、デイサ

ービスの中は春の陽気です。 

月２回通って、運動

の習慣をつけていきま

しょう！目的に合った

運動を行います！ 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JuME6wvNFU7joAxxuU3uV7/SIG=13d9o2bam/EXP=1423117872/**http:/support.syojukai.or.jp/news/assets_c/2013/11/pixta_6512618_S-thumb-400x233-185.jpg

